## PROBLEMA XVII.

**F**VRTI poena capitalis, nostris legibus ciuilibus sancita, haudquaquam est iniusta.

*An furti poena capitalis sit iniusta?*

### PROBATVR :

I. Quia talis poena non dici potest Iuri naturae aduersari; propterea quod Ius naturae non determinat poenas ciuiles, sed in statu ciuili ad ciuitatis bonum Magistratui determinandas et applicandas permittit: cui dispiciendum est, quomodo sapienter sanciantur poenae, eaeque et delicto accommodentur, et reipublicae, ut finis poenarum obtineatur.

II. Quia furi temerario non fit iniuria, cui eiusmodi infligitur

gitur poena, quam antea sancitam nouerat, quamque, si legibus ciuilibus obsecutus fuisset, euitare, et poterat, et debebat. Adhaec, qui obnoxius est obseruandae legi, si in eam deliquerit, obnoxius est constitutae per legem poenae, inque eam sponte ipse consensisse iudicatur.

III. Quia aequalitas ac proportio inter delictum et poenam non aestimari tantum debet ex ipsa materia delicti, sed et ex aliis *circumstantiis*, imprimis ex tranquillitate publica, ut in quieto sit uita communis. Eo enim felicitior est respublica; quo securior ibi suis quisque iuribus frui potest. Ac certe, si unce aequalitas rei laesae et uindictae spectanda sit; tunc neque unquam Christianis, aliisque Populis, in statu naturali, liceret ad uindicandas res suas suscipere bella, quae certe sine multorum hominum caede facile geri non possunt.

III. Quia, quamuis leges forenses Israelitis diuinitus latae, *Exod. cap. XXII, u. 1*, non capitalem furibus sanxerint poenam; eas tamen leges haud uniuersales, neque nobis latas esse, supra iam ostendimus. Imo, ne quidem nominatim rationes speciales sanctionum illarum poenaliu perpetuae sunt atque aeternae, sed maxime ex statu illius Reipublicae *Θεοκρατικῆς* petitae: unde illas et in ipsa adhuc Republica Israelitica, pro *diuersitate circumstantiarum*, aliquando mutatas, uel diuerse applicatas, deprehendimus, poenis uel asperioribus, uel lenioribus, constitutis. Quod et de furti poena intelligi potest, si quaedam diuini Codicis loca inter se conferamus. u. g. *Exod. XXII, 2. Prouerb. VI, 31. Genes. XLIV, 9. Ios. VII, 25. II Samuel. XII, etc.*

CONSENTIUNT: DAV. RVNGIUS, in *Praelect. in Exod.* p. 837. ZENGRAVIUS, in *Summa Iuris diuini, Artis. I, Subsect. II, de lege forensi*. OSIANDER, in *Obseru. ad Grof. p. 642*. BALTH. MEISNER, *Philos. Sobr. P. I, Sect. II, Quaest. III.*

VAL.

VAL. VELTHEM, in *Introduct. ad Grot.* p. 599. MART. SCHOOK, *Exercit. XVIII.* Plures huius sententiae scriptores recenset THOM. CRENIVS, *Animaduers. Philol. P. XV.* p. 194.

DISSENTIUNT: VVOLF. FRANZIUS, de *Interpret. Script. S.* p. 515. IAEGERS, in *Obseru. ad Grot.* p. 199 et 463. ANT. MATTHAEVS, de *Criminibus, Cap. III, n. 4.* BACHOVIVS, ad *Treutler. Vol. II, Disp. XXX, Thes. III. lit. G.* ZEPPEVS, in *Legum Mosaicarum forensium explanatione, Libr. I, c. X.* AMESIVS, de *Conscientia, Libr. V, cap. LII, p. 421.* etc.

### PROBLEMA XVIII.

IUSTA IMPERANDI CAUSSA, ob quam aliquis obsequium ab aliis exigere possit, neque uirtutis praestantia est per se, neque potentia maior.

*An potentia, nemque uirtus maior, per se offerant ius imperandi aliis?*

#### ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Inter politicos pariter atque iuris naturae scriptores identidem quaeritur, quenam sint uerae iustaeque imperii constituendi caussae, ita, ut aliquis recte, et iuri naturae conuenienter, imperium in alios sibi iudicare possit? Alii alias caussas frustra fingunt; et ex aduerso quasdam, praeter rationem, e numero iustarum imperii caussarum excludunt. Nos de ueris caussis, ueraque imperii origine, alio loco disquiremus; iam uero duntaxat negamus, tum solam sapientiam uirtutemque, tum potentiam maiorem, uerum iustumque imperii fundamentum constituere.

OBSERV. II. Distinguendum hic est inter *caussas proprie dictas*, et *occasionem*, imperii constituendi. De occasionibus uariis, inter quas et potentia referri potest, differit Cicero, *Libr. II de Offic. cap. 6*; quamquam et has ibi *caussas* appellet. Deinde distinguendum etiam est inter *ius*, et *usum*, siue *exercitium*, imperii. Etenim, licet praestantior uirtus pariter atque potentia opus sit Imperanti; inde tamen ipsam ius perfectum regnandi per se constitui, negamus.

PROBA-

## PROBATVR PRIVS MEMBRVM PROBLEMATIS:

- I. Quia sola naturae eminentia, et sapientiae ac uirtutis praestantia, admirationem quidem et uenerationem quandam in aliis excitat, aptioresque ad regendos alios ostendit; non tamen ius ipsum et potestatem in eos affert, eosdemque praestantioribus subiicit.
- II. Quia, neque diuersi gradus perfectionis in rebus naturalibus statim dependentiam unius ab altera habent coniunctam; neque Angeli, quos nos Christiani hominibus sapientia et uirtute multo praestantiores esse nouimus, sibi in nos imperium uindicant.
- III. Quia res foret difficillimae diiudicationis, et in societate humana origo ac caussa infinitarum turbarum, si quis sibi eo saltem nomine potestatem atque imperium in alios actu arrogare uelit, quia iis se sapientiosem, pluribusque uirtutibus instructum, profiteretur.

## PROBATVR POSTERIVS:

- I. Quia is, qui praeter solas uires et potentiam maiorem, nullam aliam allegare nouit rationem, quare nos inuitos potestati suae et imperio uelit subiicere, terrorem quidem et metum incutere, non autem ueram parendi obligationem afferre potest; quae utique sunt distincta: cum in sola coactione, ex metu orta, omnino ius ei, qui cogitur, remaneat tentandi usurpandique modos ac rationes, quibus uim alterius commode possit excutere, aut subterfugio eludere.
- II. Quia indignum est, id per se ius imperandi aliis hominibus conferre, quod feris beluis magis, quam hominibus, conuenit.

CONSENTIUNT: PVFENDORFIVS, de I. N. et G. Libr. 1, cap. VI, §. X et XI. GVNDLINGIVS, in *Vla ad uerit. Iurisprud. nat. cap. III, §. 44.* OSIANDER, in *Animadvers. Orthodox. contra Franc. Turretinum Libr. I, p. 157, seq.* BVDDEVVS, in *Inst. Theol. moral. P. II, c. I, §. VII.* HOCHSTETTERVS, in *Colleg. Pufend. Exercit. III, §. V et VI.* COCQVIVS, in *Anatome Hobbesianismi, p. 261.*

DISSENTIUNT: I, qui originem imperii, et facultatem alios obligandi, ex sola naturae praestantia deriuant; u. g. ARISTOTELES, *Libr. III Polit. cap. XIII*, et alibi: MOSES AMYRALDVVS, in *Dissert. I. de Iure DEI in creaturas*, SEBVLVEDA, Hispanus, ab aliis notatus, qui Hispanis ius et potestatem in Americanis sicut sint praestantiores prudentia aliisque uirtutibus. Conf. FRANC. de VICTORIA, *Praelect. moral. V, Sect. III, n. 17*, ubi agit de *Indis nouiter inuentis*. II. Qui generatim cum Gallis ueteribus, apud LIVIVM, *Libr. V, cap. 36*, iactitant, se in armis ius ferre, et omnia fortium uirorum esse. HOBBSIVS, de *Cive*, cap. XV, n. 8, et in *Leuiath. cap. XX, XXI, etc.*

## PROBLEMA XIX.

**V**OLUNTARIA SVBIECTIO, et mutuus imperantis atque subiectorum consensus, uera quidem et iusta est IMPERII CAUSSA; sed non unica. *An consensus sit sola imperii causa iusta?*

PROBATVR PRIMVM MEMBRVM PROBLEMATIS:

- I. Quia, cum extra statum ciuilem, omnes homines liberi, atque ab aliorum hominum Imperio immunes, nascantur et existant (si parentum liberorumque congenitum nexum exceperis) tum imperium ordinarie, non nisi facte humano acquiritur; id autem factum naturali rationi conuenientissimum est, quod, uti alia iura et obligationes, ita et imperium atque subiectionem, mutua uoluntate transfert, mutuoque consensu constituit.
- II. Quia iis non potest dici fieri iniuria, qui sponte renuntiant libertati suae, et scientes prudentesque aliorum potestati se subiiciunt, si horum imperio regantur.

PROBATVR POSTERIVS:

Quia, quod paullo post probatum dabimus, iusta datur regendorum aliorum potestas, etiam ante et praeter consensum subiectorum. Ita omnes homines, nolentes uolentes, per *naturalem dependentiam*, ex creatione et conseruatione consequentem, diuino imperio subiecti sunt; neque DEVS sui in homines iuris originem ab horum consensu repetit. Ita patrium ius in liberos existit, etiam antequam hi consentire, uel possint, uel uelint. Ita et uictores iam ex ipsa plena & absoluta belli iusti uictoria in deuictos, quos sub potestate suam redegerunt, ius & imperium nanciscuntur. Ita porro iofantes, in ciuitate nati, imperio ciuili recte sunt subiecti, antequam uelle et consentire possint. Nihil iam dico de Regibus Israeliticis, quibus DEVS extra ordinem, & *ἀπίστως*, detulit regnum; quique adeo ius suum non proprie consensui populi Israelitici acceptum retulerunt. *Quoties enim, ut recte ait HORNIVS de ciuit. p. 464, in sacris litteris legimus, aliquem a DEO extra ordinem electum fuisse, nunquam sancitur, hanc electionem frustraneam fore, si populus*

*pulus eandem consensu suo non comprobauerit.* Nimirum, quemadmodum omnis obligatio, uel *congenita* est, siue per *ipsam naturam* ita existit, ut non demum ex consensu obligati oriatur; uel *acquisita*, & *aduentitia*, quae certo iustoque facto fulcitur: ita & sigillatim obligatio ac necessitas parendi aliis, uel *congenita* est, uel *acquisita*. Aliquando utrumque genus concurrere potest. Similiter etiam de origine & causa imperii iudicandum est.

CONSENTIUNT: TITIVS, in *Observat. LVI ad Pufendorf. Libr. de off. H. & C.* HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendoriano, Exercit. III, §. 5. & 6.* EPHR. GERHARDVS, in *delincat. Iur. Nat. Libr. I. c. V. §. 27.* etc.

DISSENTIUNT, qui non nisi ex consensu imperium iustum inter homines existere tradunt, v. g. PUFENDORFIUS, in *ELEMENTIS Iurisprudentiae uniuersalis, Libr. II. Axiom. II. §. 3. p. 371.* *Ob naturalem*, inquit, *hominum inter se aequalitatem, non potest uni in alterum potestas oriri, nisi ex alterius consensu, qui uel expresse significatur in pacto, ut in subiectione ciuili; uel ex pacto uelut tacito praesumitur, uti fit in seruitute statum belli subsecuta, et subiectione filiali.* Item alii, quos ad sequentia Problemata commemorabimus.

## PROBLEMA XX.

An Maie-  
stas impe-  
rantibus  
immediate  
conferatur  
a DEO?

SUMMVM IMPERIVM non *diuísus*, siue *immediate*; sed *impúísus*, siue *mediate*, constituit confert-  
que DEVS.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Haec controuersia iamdudum publice priuatimque est agitata, sed non eodem semper consilio. Commemoratur GRAMONDVS, rerum Gallicarum *Scriptor, Libr. I, p. 62. & 63. edit. Francof.* a tertio Galliae ordine A. CIO IOC XV. hanc sententiam propositam fuisse, ut *Regum in subditos potestas uni DEO immediate debita haberetur.* A qua sententia, quamuis ab initio *Clerus & Nobilitas Galliae* aliquatenus discesserint, quum censerent,

NON

non nisi *politicam hanc esse thesin* ; ueram , si de Galliae Regibus ; dubiam & plerumque falsam , si de Principum promiscue omnium in subditos potestate , intelligas ; nullo casu esse de fide : nihilominus tamen postea in solennibus comitiis decretum factum est , Regum Galliae immediatam a DEO potestatem , posthac legem regni Gallici fundamentalem fore. cont. idem GRAMONDVS , *Libr. 11, p. 95.* Similiter LVDOVICI Bauari , Imperatoris , tempore *publica constitutione* hanc sententiam sancitam fuisse legimus : *imperialem dignitatem & potestatem esse immediate a solo DEO.* Bene autem animaduertit illustris THOMASIVS , *in fundament. Iuris Nat. & Gent. Libr. III. c. VI. §. 9,* eiusmodi decreta tunc eorum potissimum opinioni fuisse opposita , qui in Germania atque Gallia publice docuerint , *potestatem Regum non immediate a DEO eis conferri, sed mediante Papa; adeoque maiestatem immediate oriri a Papa.* Verum , uti non opus erat , ut ad negandam Regum constituendorum auctoritatem , quam sibi Pontifices arrogarunt , ab eiusmodi opinione praesidium arcesceretur ; utpote quae multo rectius aliis , iisque uerioribus , argumentis potuisset conuelli : ita neque tot Theologi nostri atque Iurisconsulti necesse habuissent , idque saepe non sine magna animorum commotione , tueri , non posse saluam esse imperantium auctoritatem , neque regnorum ac rerumpublicarum tranquillitatem , salutemque publicam tutam haberi , nisi doceatur , publiceque sanciatum , *DEVM esse solam & unicam causam maiestatis, et eam a DEO imperantibus a $\mu$ ίως quasi infundi.* Certe non minus sua auctoritas sanctitasque constat imperantibus , tranquillitasque publica hinc munitur , si DEVS  $\epsilon\mu\acute{\iota}\omega\varsigma$  , quam si  $\alpha\mu\acute{\iota}\omega\varsigma$  , summam potestatem constituat , rectoribusque populorum impertiatur : haud secus , ac eadem erat efficacia & sanctitas Legum diuinarum , quas DEVS per ministerium Moysi populo Israelitico praescribebat ; quam quas Moyses sibi datas a DEO ipse accipiebat.

OBSERV. II. Dum uero affirmamus , hodie summam potestatem a DEO non nisi *mediate* constitui , conferrique ; non tamen affirmamus , Principem iure tantum humano imperium habere , cum DEVS utique uelit & probet , ac sua lege munit imperia , et ad ea consti-

constituenda peculiari concurrat providentia, uoluntates populi aut ordinum, penes quos ius est, mouendo, dirigendo atque flectendo. Neque inficias imus, DEVM posse *immediate* conferre suam potestatem, et in ueteri Testamento, in republica quidem Iudaica, eandem quibusdam ἀμέσως contulisse; quod utique exemplo Iosuae, Num. XXVII, 15 — 23. item Saulis & Dauidis; 1. Sam. IX. u. 15. seqq. XVI. u. 12. intelligimus. Sed nos non de eo, quod extra ordinem fecit DEVS, aut de illa Reipublicae Israeliticae constitutione, hoc loco differimus.

OBSERV. III. Equidem THOMASIVS, in *Fundam. I. N. & G. p. 195.* & GRIBNERVS, in *Principiis Iurispr. natur. p. 163.* fatentur, *quaestionem hanc esse mere theoreticam, & nullum habere in definiendis praeceptis Iuris naturae usum;* nobis tamen omnino fatius uidetur, simplicem certamque tenere ueritatem; quam in incerto fluctuare; cum errores *theoretici*, tanquam principia commentitia, non raro morum doctrinae magis officiant, quam profint.

PROBATVR.

- I. Quia, ubi intercedit causa secunda; ibi effectus non a causa prima unice et ἀμέσως proficisci recte dici potest. Iam autem reipsa uidemus, hodie imperantes non ab ipso DEO ἀμέσως designari, sed et hominum placito ac consensu constitui, iisque per pacta, et capitulationes, *legesque fundamentales*, summum imperium, modo liberius, modo adstrictum magis, concedi, et hinc fines ac magnitudinem summae potestatis ciuilibus aestimari. Atque adeo, si ad imperium constituendum nihil conferat factum hominum, dici comprehendique non posset, quid sibi uelit uel conuentus populi et ordinum, imperantem sibi eligentium; uel et Ius uictoriae, siue occupatio legitima?
- II. Quia, uti singuli homines, alias liberi et a subiectione immunes, sponte et ἀμέσως aliis se subiicere, et in eisdem ius regendi sui transferre possunt; ita multo magis totus populus, tranquillitatis et salutis publicae causa, ius regendae societatis ciuilibus certis imperantibus arbitrio et consensu suo dare potest.

III.

III. Quia ipsa summa potestas maiestasque nihil aliud est, quam complexus iurium, ad regendam societatem civilem pertinentium, quae quidem a uoluntate diuina, tanquam prima causa, auctoritatis et ualoris sui firmamentum habent; sed ex natura societatis civilis proxime fluunt, et cognoscuntur, factoque humano transferuntur.

III. Quia ipse Diuus PETRVS, I. Epist. II. 13, τὴν ἐξουσίαν, potestatem civilem uocat κλισίῳ ἀνθρώπινῳ, ordinationem humanam. Vnde patet, saltem DEVM, non ita recte dici causam summi imperii immediatam, ut, quod tradit HORNIVS, Libr. II. de Ciuit. cap. 1, §. 9. & 10, omnis causae propinquaе et secundae influxus excludatur.

CONSENTIUNT: GROTIUS, de I. B. et P. Libr. I. cap. III. §. VII. n. 3. PVFENDORFIUS, de I. N. et G. Libr. VII. c. III. THOMASIVS, in Iurispr. diu. Lib. III. c. 6. §. 68. seqq. & in Fundamentis I. N. l. c. BOEHMER, in Iur. publ. uniuers. Libr. I. c. II. §. 24. seqq. DAV. RVNGIVS, in Epist. ad Rom. Disp. XV. §. VI. f. 280. SCHERZERVS, in System. Theol. ad loc. XXVI. §. 10. BAIERVS, Theol. posit. P. III. cap. XV. §. 3. BVDDEVS, in Theol. mor. Lib. II. c. III. Sect. VII. §. 15. & in Dissertat. de Concordia religionis Christianae statusque civilis, cap. V. §. V. seqq. ADR. HOVTVYN, Polit. contract. in §. 16. 17. 18. HVBERVS, de iure ciuitatis, Libr. I. Sect. VII. cap. IV. §. 11. seqq. HERTIVS, Dissert. de modo constituendi ciuitatem, Sect. II. §. 3. et 4. EPSTEINIVS, in notis ad Hornii Libr. II. de ciuitate, cap. 1. VVILLENBERGIUS, in Sicilimentis I. N. et G. Libr. I. cap. III. Qu. XV.

DISSENTIUNT: OSIANDER, in obseruat. ad Grotium. p. 469. MYLSEMANNVS, in Breviar. cap. XXI. §. 3. PETRVS DE MARCA, Libr. II. de Concord. regni et sacerdot. cap. 2. SALMASIVS, in defensione regia, cap. II. et III. seqq. ZIGLERVS, de Iur. Maieft. Libr. I. cap. I. §. 46. et in Notis ad Grotium, p. 126. et 176. GRASVINKELIVS, de iure maieft. cap. I. et II. HORNIVS, Libr. II. de ciuit. cap. I. BOSIYS, in notis. rerumpubl. cap. III. §. 7-

VITRIARIUS, in *Instit. I. N. et G. Libr. I. cap. III. §. 50.*  
 HENNIGES, in *Observat. ad Grotium*, p. 162. KLAUSINGIUS,  
 in *iudiciis et disquisit. moral. varii argumenti. Quaest. 7. p. 98.*  
 ROEHRENSEE, in *Dissert. de Maiestatis causa genuina.*

## PROBLEMA XXI

Origo patriae potestatis unde repetenda?

CAVSSA ATQVE ORIGO POTESTATIS ET IMPERII PARENTVM IN LIBEROS naturali ratione proxime existit et cognoscitur ex generatione et educatione.

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Sunt equidem quidam Scriptores iuris naturae, qui censeant, *imperium paternum* non esse proprie imperium; quia, cum ad maturam aetatem perueniant liberi, et beneficia cessent, id non amplius appareat: si quid amplius in eo sit hodie, id non nisi ex iure ciuili uenisse uideri. At enimuero, licet facile concedamus, imperium ciuile ratione amplitudinis et splendoris ab imperio paterno differre; neque refragemur, si quis ex ea ipsa causa ius Parentum in liberos, alio, quam imperii nomine, designare uelit: si tamen patrii iuris uim atque uirtutem in statu naturali, et extra leges societatis ciuilis, consideremus, id omnino eximium, et tantum non imperii ciuilis aemulum esse, utque hodie strictius circumscribatur, et liberis ad maturam aetatem prouectis, uix amplius appareat, maxime ex iure ciuili uenisse, arbitramur. Id quod alio tempore uberius declarabimus; interim, si imperium generatim non est, nisi *potestas superioris in personas a se dependentes, inque actiones earundem*; sufficit nobis in praefens, hac ratione etiam patriam potestatem recte appellari posse imperium.

OBSERV. II. Bene recteque philosophatur SIMPLICIUS, in *Commentario graeco ad Epicteti enchiridion*, cap. XXXVII, *status et ordines hominum inter se non esse unius generis: alias enim*  
*gignunt,*

*grius*, siue status et nexus, *mutuosque respectus*, esse *naturales*; alios *uoluntarios*, siue *mere aduentitios*; alios *medios*, et quasi *mixtos*. Ad postremum genus referimus statum societatis parentum et liberorum inter se. *Obligatio enim liberorum* erga parentes, recte appellari potest *naturalis et congenita*; propterea, quod nolentes uolentes, simulac generantur, naturali uinculo potestati parentum subsunt: quam adeo obligationem et nexum non uoluntas liberorum, sed ipsa natura, constituit. Ex parte uero parentum utique quodammodo uoluntarium factum intercedit: cum ius paternum in liberos, non cum ipsis quasi nascatur; sed aduentitium sit, et tum demum existat, cum generarint liberos, educandosque susceperint. Quae obseruatio utique non habet nullum usum in mutuis parentum liberorumque officiis ac iuribus aestimandis atque dimetiendis.

**OBSERV. III.** Fundamentum autem iuris parentum simul in *generatione et educatione* collocandum existimamus. Etenim, quamuis iam generatio primario et per se constituat ius parentum (nisi id uel totum, uel ex parte, certo modo in alios transferatur) educatio tamen illud ipsum non solum magis confirmat, sed etiam eius fines et limites potissimum per uirtutis regulas magis determinat. Imo, quia educatio est ueluti generationis continuatio, aut certe quaedam eius *τελείωσις*, per quam partus quasi ad suam maturitatem perducitur; itaque merito generatio et educatio simul coniunguntur, ad declarandam imperii paterni originem et mensuram.

**OBSERV. IIII.** Cum uero de causa et origine potestatis Parentum in liberos differimus, id maxime disquirimus: quaenam ratio et causa proxima nobis ex lumine naturae appareat, cur Parentibus ius competat liberorum regendorum?

**OBSERV. V.** Quamuis adeo proxime causam et originem imperii parentum ex generatione et educatione liberorum repetamus; eius tamen causam summam, aeque ac imperii ciuilis originem ultimam, a uoluntate DEI arcessendam esse, agnoscimus. Etenim mutuus ille parentum et liberorum nexus utique etiam lege diuina naturali munitur; propterea, quod DEVS etiam per lumen rationis homi-

hominibus significat, se uelle, ut parentibus liberorum regendorum ius competat, et ut liberi ad obediendum parentibus obligentur; cum aliter societas humana propagari et commode feliciterque conseruari non possit.

PROBATVR ΘΕΣΙΣ:

- I. Quia per generationem liberi fiunt quasi pars parentum, dum ex eorum substantia excitantur; eorum sanguine nutriuntur; eorum flammula uitali primum motum sibi impressum, ipsamque humanitatem communicatam, recipiunt. Docente enim Plutarcho, *in libro de tarda DEI uindicta: omne, quod genitum est, non ut opificium fictum, alienum est a gignente; quia ex eodem, non ab eodem factum est.* Hinc generando proxime parentes sibi ius acquirunt in liberos, tanquam in partem sui, ita, ut liberis imperare possint *ὡς ἐαυτῶν τὴν ἔσθιν*, prout Aristoteles loquitur, *ad Nicomach. Libr. VIII, cap. 12.* Per quem igitur actum iuri naturae conuenientem, filius est filius, et a patre ut filius acquiritur; is actus merito fundamentum proximum est Imperii paterni. Nempe per generationem liberi non solum fiunt homines, sed et homines nostri; atque adeo, quemadmodum parentibus prae aliis hominibus maius erga liberos officium, ita et maius ius, constituitur.
- II. Quia, dum parentes obligantur ad educationem, per quam liberi in honorem DEI, inque suam suaeque familiae ac societatis humanae felicitatem, a prima infantia ad maturitatem tum corporis, tum animi, perducantur; non possunt non etiam hoc nomine simul potestatem in liberos consequi, sine qua finis obtineri non potest. Etenim, quod recte tradit GROTIUS, *de iure B. et P. Libr. II, c. V. §. 24, necessitas finis utique ius facit in moralibus.* Vnde et bene LACTANTIUS, *Libr. IV. inst. diuin. cap. 4. Quis poterit, inquit, filios educare, nisi habeat in eos partem dominii?*
- III. Quia parentes generando et educando liberos ueluti referunt DEVM, creatorem huius uniuersi. Iam uero, sicuti DEO primario

mario ius in res creatas competit, propter creationem et conseruationem; ita etiam proxime ex generatione et educatione ius Parentibus in liberos comparatur; ea tamen ratione, ut, cum Parentes tantummodo uelut causa secunda ad generandam sobolem concurrant, eo ipso non nisi *subordinata* illorum, et infinitis modis diuino iure inferior, potestas hinc intelligatur.

CONSENTIT BARBEYRACIUS, in *Comment. ad Pufendorfii I. N. et G. Libr. VI. c. II. §. 4.* Nec multum abit ab hac sententia GROTIUS, de *I. B. et P. Libr. II. cap. V. §. 1.*, qui primarium fundamentum patrii iuris arcessit a generatione; quem et alii plures sequuntur. Conf. et Disput. nostra, de *limitibus pietatis liberorum erga parentes, §. IX.*

DISSENTIUNT: HOBBSIUS, de *ciue, cap. IX. §. 2.*, qui originem dominii in infantes ex iure uictoriae deducit. OSIANDER, in *Observationibus ad Grotium, p. 725.*, qui eandem *diuinos* tribuit mandato diuino. HORNIUS, de *Ciuitate, Libr. I. cap. II. §. 3.* et HENNIGESIUS, in *Observationibus ad Grotium, de I. B. et P. p. 434.*; qui itidem ad diuinam concessionem, et imperium a DEO *diuinos* parentibus delegatum, confugiunt. PUFENDORFIUS, *I. N. et G. Libr. VI. cap. 2.*, qui causas imperii paterni maxime repetit ex *allegatione et praesumpto liberorum consensu.* TESMARVS, in *Annotatis ad Grotii I. B. et P. Libr. II. cap. V. §. 15.*, qui ius paternum deducit ex *tenerrimo illo amore*, quem natura inspirat erga sobolem. EPHR. GERHARDVS, in *Delineat. iur. Natur. Libr. III. cap. III.*; qui tradit, parentes non stricto iure, sed tantum ex lege humanitatis et decori, extra ciuitatem obligari, ut liberis subueniant. IOH. LAUR. FLEISCHER, in *Institut. I. N. et G. Libr. III. cap. III. §. 5.*, qui paternae potestatis originem tantum ex educatione deducit.

## PROBLEMA XXII.

CONSENSVS DE VICTORVM non necessario requiritur ad producendum asserendumque An consensus deuictorum necessario requiritur ad

K

IVS

*producendum, offerendumque ius victoris in devictos, eorumque res occupatas?*

## IVS VICTORIS in hostes iuste devictos, eorumque res occupatas.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Inter Iuris naturae scriptores videmus aliquando disputari, quodnam sit genuinum fundamentum, et quis iustus titulus, quo victor in victos imperium, et in eorundem res occupatas, dominium, recte acquirat, atque tueatur? Num sua natura iam sufficiat sola occupatio bellica, et ius victoriae; an praeterea etiam necessario requiratur devictorum consensus et subsecutum pactum, ita, ut sine hoc, victor neque victis iuste imperare, neque de rebus eorum captis iuste disponere possit? Iam plurimi, quos novimus, Iuris naturae scriptores consensum devictorum utique necessarium existimant esse ad iustum imperium dominiumque bello quaerendum. Sic enim non pauci censent, nullum dari iustum imperium, nisi cuius origo a consensu imperantium et parentium deducatur. Quae vero sententia, quam parum in uniuersum ualeat, ex disquisitione horum Problematum haud difficulter licet colligere.

**OBSERV. II.** Quamquam autem victor ius suum in personas resque hostiles, quas bello iusto in suam redegit potestatem, non demum uoluntati et consensui hostium devictorum; sed, uolente iure naturae, iustae victoriae suae proxime recteque acceptum referat: facile tamen largimur, subsecuto hostium devictorum consensu magis declarari, et quasi corroborari, securiusque reddi, victoris ius, iam alio iusto titulo partum, devictorumque animos et conscientiam pactionibus et sacramento solenni magis deuinciri. Imo et illud largimur, in casibus certis ex pactionibus devictorum posse victori, uel nouum ius oriri, uel ius partum certis limitibus circumscribi; si nimirum utraque pars certas imperii condiciones mutuo paciscantur, aut devicti ultro plus deferant ad victorem, quam hic suis ipse armis sibi acquisuerat. At sic fortasse ueluti mixtus quidam modus acquirendi imperii existeret, qui partim *ἀπό τῆς* ex iure victoriae, partim ex pactione mutua, foret deducendus.

PRO

## PROBATVR ΘΕΣΙΣ.

- I. Quia, quos quis iure uicit, iure in potestatem suam redegisse censetur; adeoque, iam per ipsam uictoriam, in uictos, eorumque res occupatas, potestatem iustam habet.
- II. Quia ipsum ius uictoriae, ne inefficax sit, iam sua natura, et citra necessitatem consensus deuictorum, id concedit uictori, ut ad compensationem iniuriae sibi illatae, et ad nocendi libidinem uiresque in hostibus minuendas, iis ipsis in potestatem suam redactis, certa bona, iura, et ipsam libertatem, adimat, aut certe ita cum iisdem agat, ut cum hominibus suo imperio addictis, et cum rebus suo dominio subiectis.
- III. Quia, si nulla per se sit efficacia, nullumque ius uictoriae uerae, et occupationis bellicae, nisi uicti consentiant; tunc non intelligeretur, quid prosit ipsa captura personarum rerumque hostilium, siquidem ea non sit, nisi *physica* et nuda illarum detentio, sine iure, h. e. sine omni imperio in personas, aut sine dominio in res bello captas.
- IIII. Quia, si a consensu deuictorum omnis dependeret acquisitio bellica; semper peccare uiderentur uictores, qui, inuitis et non consentientibus hostibus, res bello captas, dum possent, et e re sua fore censerent, in usum suum conuerterent. Id quod ab omni iure uictoriae est alienum.
- V. Quia, si uictori ad ius in res hominesque iusto bello captos adhuc per se necessaria sit deuictorum consensus; tunc futurum esset, ut nullus facile finis bellorum appareret: tum, quia pluri uicti, denegato consensu, ius uictori eripere, quam uoluntate sua deferre, mallent; tum, quia sub praetextu consensus, non rite dati, turbis perpetuis uia aperiretur.

CONSENTIUNT: HENR. COCCHEIUS, in *Diss. de iure uictoriae diuerso a iure belli*, §. 23. IOH. FRID. HORNIVS, de *cuius*. *Libr. II, cap. IX, §. 2.* Conf. *Disputatio nostra de iure uictoris in res deuictorum incorporales*, §. 19.

DISSENTIUNT: HOBBSIVS, in *Leviathan. cap. 20.* PV-  
FENDORFIVS, *I. N. et G. Libr. VII, cap. VII, §. 3. et Libr. VIII,*  
*cap. VI, §. 20.* item, *de Offic. H. et C. Part. II, cap. XVI, §. 13*  
*et 14.* ZIEGLERVS, in *notis ad Grotium, p. 516.* HERTIVS, in  
*Diff. de modo constituendae ciuitatis, §. 14.* quae Tom. I. *Opuscul.*  
*select.* extat. BVDDIVS, *Philosoph. pract. cap. V, Sect. VI, §. XI.*  
IAC. GABR. VVOLFIVS, *Institut. iurisprud. nat. P. II, S. II,*  
*c. XV, §. 7.*

### PROBLEMA XXIII.

Cur alicui,  
tanquam  
auctori, pos-  
sit imputari  
factum?

**F**undamentum eius IMPVTATIONIS, QVA FA-  
CTVM REFERTVR AD FACIENTEM, siue au-  
ctorem, tanquam ad causam, est  $\pi\rho\alpha\iota\tau\alpha\iota\varsigma$ .

#### ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Parum prodest iurisprudentiā, nisi etiam ueram  
*imputationis* scientiam complectatur. Non sufficit, nosse leges; ni-  
si quis etiam nouerit eas recte applicare ad factum, et factum ipsum  
iuste referre ad auctorem, tanquam causam efficientem. Hinc doctrina  
de *imputatione* merito traditur etiam in *Systematibus iurispruden-*  
*tiae naturalis.* Sed, quod experientia testatur, hucusque plerum-  
que non satis distincte luculenterque exponitur: propterea, quod  
neque genera, neque fundamenta, imputationis satis discerni solent,  
et plerique scriptores omne genus imputationis non nisi ad unicum  
fundamentum, et alii quidem ad aliud, referendum duxerunt. Ten-  
tabimus igitur pro parte uirili, an huic tam difficili, quam utili, do-  
ctrinae non nihil lucis afferre possimus; meliora uero monituris ul-  
tro accedemus.

OBSERV. II. *Imputare* est uox translata ex Arithmetiis ad  
doctrinam morum, uulgoque notat, *zurechnen / auf Rechnung*  
*anschreiben / zuschreiben / zueignen.* Ubique infert  $\chi\acute{\alpha}\iota\omega\iota\varsigma$  quandam  
et *relationem* atque *applicationem*; neque in ipsa disciplina morum  
uno modo *imputare* dicimur. Nos tria potissimum imputationis ge-  
nera

nera obseruamus ; quorum primum genus, discriminis ergo, uocabimus *imputationem causssae*, leu, si ita uis, *imputationem causssalem* ; qua nempe factum, siue actio moralis, refertur ad causssam efficientem, et ubi in quaestione facti disquiritur, *quis auctor facti fuerit*, et cui id recte, ac citra iniuriam, tamquam causssae efficienti et *moraliter agenti*, tribui adscribique possit ? Exempli gratia, si commissum fuerit homicidium ; quaeritur, cui id factum imputandum ? Quis eius auctor pronuntiandus ? De ceteris generibus imputationis postea seorsum agemus.

OBSE RV. III. Omne autem genus imputationis, uel *ἰνεργητικῶς*, uel *παθητικῶς*, dici solet. Sic, e. g. imputatio causssae *ἰνεργητικῶς*, siue *actiue* sic dicta, non est aliquid in ipsa actione morali, sed in homine ; et quidem tunc est *operatio quaedam intellectus*, qua actio, eiusque effectus, uel ex toto, uel ex parte, itemque uel *ἀμίσως*, uel *ἑμίσως*, uel *solitarie*, uel *per communionem*, uel *principaliter*, uel *minus principaliter*, uel *antecedenter*, uel *consequenter*, ad auctorem aliquem pertinere censetur ; quando nempe ratiocinamur, et diiudicamus atque declaramus, cui, tamquam auctori, aliqua actio moralis, eiusque effectus sic imputari adscribique debeat ? *Imputatio παθητικῶς*, leu *passiue* dicta, quae a Pufendorffio aliisque dicitur *imputatiuitas*, est *affectio* et *qualitas* quaedam actionis moralis, per quam illa apta est, ut ad auctorem suum istis modis referri possit, aut actu referatur.

OBSE RV. IIII. Nos in hoc Problemate sigillatim agimus de *imputatione causssae* ; cuius fundamentum uerum statuimus esse *προαιρεσιν*, h. e. uoluntatem cum intelligentia quadam coniunctam, (einen verständlichen Willen) Neque nunc nomen *προαιρέσεως* tam stricta accipimus notione, quam ei ueteres tribuerunt Philosophi. Potiorem autem *προαιρέσεως* rationem in uoluntate collocamus. Quemadmodum uero illa *προαιρέσις* pro diuerso modo et mensura *uolitionis* et *intellectus* aliqua ratione praelucentis, uarie, neque uero pondere, ad actiones humanas concurrat ; non est, quod hoc loco copiose exponamus.

- I. Quia naturae rerum nihil est conuenientius, quam ut actio humana, quae a facultate rationali, siue ab intellectu et uoluntate hominis, proficiscitur, in tantum tribuatur homini, in quantum ille *πεποιθώς*, i. e. *sciens* et *uolens*, egit, actionemque produxit. Si enim non ab intellectu et uoluntate hominis proficiscatur, ne quidem foret actio humana et moralis; neque homini, tanquam homini, imputari queat. Vbi tamen utique primaria ratio habenda est uoluntatis; quoniam aliquando fieri potest, ut etiam cum ignorantia et errore uoluntas sit coniuncta. Huc adeo ea pertinent, quae *TITIVS*, *Obseru. 42 et 43. ad Puffendorpium de O. H. et C.* scripsit. *Quamobrem actio, inquit, alicui imputetur, eius rei ratio recte redditur, quia est uoluntaria. At, si amplius instes, cur actio uoluntaria imputetur, tum nulla ulterius ratio reddi potest, sed illa ueritas indemonstrabilis est, et immediata perceptione apprehenditur. A uoluntate igitur ad imputationem, affirmatiue et negatiue, ualet argumentum, sed in foro humano, ac praesupposito genuino uoluntatis gradu.*
- II. Quia hinc demum uere intelligitur, cur e. g. homini non imputentur, tanquam *causae moraliter agentis*, actiones mere naturales; casus uere fortuiti, qui extra facientem sunt; actiones alienae, quae non nostra uoluntate excitatae, uel repressae sunt, etc. quia nempe tunc abest fundamentum primum *imputationis causae*, nempe uoluntas: qui enim noluit, siue *nullo modo uoluit* agere, non *moraliter egisse censetur*.

## PROBLEMA XXIV.

An fundamentum imputationis moralis sit conuenientia et disconuenientia cum lege?

**F**undamentum eius IMPUTATIONIS, qua ius *quisque applicatur ad factum*, factoque tribuitur moralis bonitas, uel prauitas; iustitia, uel iniustitia; est conuenientia et incongruentia actionis cum lege.

ΕΚΘΕ

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV.** Hoc alterum est genus imputationis, ratione fundamenti a priori distinctum; quod tamen prius *supponit*, aut saepe coniungit; aliquando tamen seorsum esse potest. Fit enim interdum, ut aestimemus iudicemusque factum, utrum iustum, an iniustum sit, cuius auctorem adhuc ignoramus, vel prorsus non resciscimus. Hoc genus imputandi aestimandique, differentiae causa, appellemus licet *imputationem normae*, vel κατ'ἔξοχην, *imputationem moralem*, seu *aestimationem moralem*, seu *applicationem iuris ad factum*; haecque aestimatio potissimum respicit primam partem cuiusvis legis, quae dicitur *definitiva*; quia definit et indicat, quid sit faciendum omittendumue? Per hanc adeo imputationem et aestimationem proprie applicamus aecommodamusque leges ad facta, ut horum iustitiam, vel iniustitiam, aut generatim bonitatem vel prauitatem moralem, hinc cognoscamus.

## PROBATVR ΘΕΣΙΣ.

Quia nulla propior ueriorque ratio cognosci reddique potest, cur aliquod factum sit *moraliter* bonum, uel malum; iustum, uel iniustum; aequum, uel iniquum; honestum, uel turpe; praeceptum, uel prohibitum, uel licitum; quam prout cognosci declararique potest, quousque id cum legibus, uel obligantibus, uel permittentibus; diuinis uel humanis; cum regulis iuris, uel uirtutis, et sic porro, conueniat, aut non conueniat? Hinc etiam gradus prauitatis ostendi possunt; prout nempe factum aliquod, uel per plures grauiioresque, uel per pauciores *circumstantias*, legi alicui repugnare intelligitur.

## PROBLEMA XXV.

**F**undamentum eius IMPUTATIONIS, qua meritum cuiusvis facti, eiusque auctoris, aestimatur, est pars sanctionalis legis.

*Quodnam sit fundamentum imputationis meritorum?*

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV.** Hoc genus imputationis, differentiae causa, uocamus *imputationem meriti*; idque proxime conuenit, imo coniungi debet,

debet, cum praecedenti genere *imputationis normalis*; propterea, quod et hoc genus *normam* actionum, nempe legem, respicit, sed *aliter* alteram legis partem, quae *sanctionalis* appellari solet, quaeque sancit et indicat cuiusvis actionis, si conveniat cum lege, fructus et praemia; sin repugnet legi, poenas, cum generales; tum speciales; cum naturales, tum arbitrarias. Hac ergo notione, *imputare* nihil aliud est, quam declarare, quod *meritum* sit alicuius facti, eiusque auctoris; siue *declarare*, quem *effectum mereatur sortiri*que debeat *facientis factum*. Conf. DN. GVNDLINGIVS, in *Via ad Iurispr. nat. cap. IV*, 16.

#### PROBATVR :

Quia nulla aequior et uerior diiudicatio atque aestimatio meriti quarumvis actionum humanarum esse potest, quam quae has refert ad uoluntatem legislatoris, praemia et poenas factorum constituentis. Voluntas legislatoris est fons et causa determinatae poenae; ergo et fundamentum est cognoscendi, qualem quodque factum poenam mereatur. Id quod nominatim in statu ciuili euidentissimum est, ubi proprie poenae ciuiles locum non habent, nisi quae a summi legislatoris uoluntate per sanctiones legum determinantur, aut eius arbitrio reseruantur. In legibus naturalibus, loco sanctionis, non solum intelligitur malum, quod, ex ordinatione DEI sapientissimi, naturali ratione et per se fuit ex uiolatione legum naturalium; sed etiam recte intelligitur poena, iusto DEI arbitrio relicta. Leges uero permittentes cuiuscunque generis parte uindictiua destituuntur; adeoque actionum licitarum, quae secundum uoluntatem permittentem legislatoris fiunt, proprie nullum datur meritum, nulla poena. Sunt autem uel *merita*, i. e. poenae et praemia, *specialia* factorum humanorum, quae facilius ex *determinatione sanctionali* legum uoluntariarum, siue diuinarum, siue humanarum, cognoscuntur; uel sunt *merita generalia*, quae omnes leges magis *supponunt*, quam sigillatim repetunt et inculcant. Exempli gratia, generalia praemia recte factorum sunt: approbatio legislatoris, laus bonorum, tranquillitas conscientiae in faciente, eiusque status conseruatio, etc. Poenae generales peccati et rei male gestae sunt: offensa legislatoris, uituperatio, laesa conscientia facientis, aliaque damna, quae ex natura mali facti propullulant. Legislatoris igitur quidem, non uero interpretis legis, est, sapienter praescribere ac metiri poenas et praemia factis paria. Interpreti legum sufficit, indagare legislatoris uoluntatem sanctionalem, eamque ad facta recte applicare.

CONSENTIENTES et DISSENTIENTES SCRIPTORES ad haec tria Problemata, quae fundamenta imputationis explicant, excitare superfedemus; partim, quia doctrina de imputatione fere in omnibus *Systematibus Iurisprudentiae naturalis* tractatur; partim, quia uix hucusque aliquem scriptorem nobis inuenire licuit, quem ex omni parte nobiscum consentientem, uel dissentientem, appellare possimus. Interim operae pretium fuerit adire, PVFENDORFIUM, *I. N. et G. Libro I. cap. V. et VIII. Additament. ad OBSERVATIONVM SELECTARVM HALLENSIVM Tomos X. num. X.* ubi agit de *imputatione morali*; Item GVNDLINGIANORVM *partem XXXVI, n. V.*

## PROBLEMA XXVI.

**N**on est iusta belli causa, si populi hominesque extranei, nobis non subiecti, male agant, et peccata contra ius naturae admittant, quibus quidem nos, nostrique ciues, et foederati, non laedantur.

*An bellum  
punitium,  
idque iu-  
stum, detur  
inter gentes  
liberas?*

## ΕΚΘΕΣΙΣ.

**OBSERV. I.** Qui iurisprudentiam naturalem tradunt, bene recteque de iustis bellorum causis exponendis sunt solliciti. Quarum quamuis plures aliquando recenseant; eae tamen omnes facile ad unum genus possunt referri. Vna enim iniuria, siue laesio perfecti iuris nostri, eiusque siue congeniti, siue acquisiti, iusta belli causa esse potest. Quodsi enim iniuria nobis iam fuerit illata, nobisque certa iura iniuste sint ademta; tunc ea uindicare et recuperare licet per *bellum recuperatorium*, quod parum apte *offensuum* appellatur. Siue iniuria et laesio nobis in praesenti intentetur ab aliis; tunc iura nostra aduersus iniustos inuadores in statu naturali etiam armis defendere licet; unde *bellum defensuum* existit. Quae aliae bellorum causae inter gentes liberas praeterea afferuntur, iustitiae nomine se minus tuentur.

**OBSERV. II.** Equidem sunt non pauci iuris naturae et gentium interpretes, qui, praeter *recuperatorium* et *defensuum bellum*, etiam *punitium* approbant, fasque esse ducunt, gentes liberas, earumque rectores, ab extraneis populis hominibusque, sibi haud subiectis, etiam ob alia delicta ius naturae uiolantia, belli iure poenas exigere. Sic enim, u. g. putant, *ειδωλολατρίας*

L

et

et ἀνθρώποφραγίας, morumque barbarorum causa, Americanos ab Hispanis iusto bello peti puniri que potuisse. Verum de hoc ipso iure iam disputamus.

OBSERV. III. Ad expediendam hanc controuersiam, expedit annotare, uocabulo *poenae* et *puniendi* non unam eandemque subiectam esse notionem. *Poenae* proprie dicta est *malum molestum, quod, ob malum actionis, ab imperante infligitur subiecto, qui deliquit, legesque uiolauit.* Minus proprie *poena* aliquando pro defensione et uindicta dicitur, quae etiam inter pares locum habet, ad iura nostra nostrorumque uindictanda, et ad iniuriam propulsandam. Hanc, non illam, inter gentes liberas locum habere, concedimus. Iam autem in defensione nulla proprie dicta est poena: neque haec a pari infligitur, nisi Iudas uocabulo. Quamuis enim omnis poena dici etiam possit uindicta; non tamen omnis uindicta est poena; cum par contra parem se uindicare, non autem par parem proprie punire, dicatur: vid. GE. BEYER, *Delineat. I. N. cap. XXXI, §. 7. sequ.* Non adeo una gens libera alteram punire potest, etsi se et suos defendere, laedentemque ad satisfactionem cogere, possit. Quamquam autem Iudaei, singulari mandato DEI instructi, legantur olim gentes quasdam ob *idolatriam* excidisse; perinde tamen aliis populis, qui non pari iussu obstringuntur, haud licet hoc illorum exemplum sequi; ac non licet ab aliis gentibus aurum et argentum fumere mutuum, idque non reddere; etiamsi constet, Iudaeos ex praecepto diuino recte potuisse Aegyptios uasis aureis et argenteis spoliare.

PROBATVR:

- I. Quia ius infligendae poenae non est nisi consequens atque effectus imperii et potestatis legislatoriae; neque adeo aliquis per se ius puniendi habet, nisi habeat imperium in alios et potestatem leges ferendi, ac secundum leges iudicandi,

candi, rationemque a delinquentibus exigendi. Iam autem huiusmodi facultas legislativa et punitiva, in statu quidem civili, competit legitime imperantibus, aut iis, quibus imperantes idem ius delegarunt: in statu autem naturali, et inter populos liberos, nullis competit aliis hominibus; quia ibi omnes sibi sunt pares, neque ibidem *ius rectorium* datur, sed saltem *aequatorium*.

II. Quia, uti non omnis *ἐξουσία* et maior virtus nobis dat iustam causam imperandi aliis; (quod iam alibi comprobavimus;) ita nec eadem affert iustam causam alios male agentes nobisque peiores puniendi, belloque opprimendi, quamdiu hi nos nostrosque non laedunt.

III. Quia, si iis omnibus, qui paria non deliquerunt, aut qui se aliis meliores praestantioresque censent, facultas puniendi debellandique ceteros esset, non nisi infinitis humanae societatis turbis occasio daretur. Quotus quisque enim, ex inlita illa *Φιλαυτία*, se non aliis meliorem, suasque uiuendi rationes rectiores, esse putaret? Imo, sic Princeps christianus et uere pius numquam ab armis cessare posset; cum in orbe terrarum non solum semper paganae gentes superessent, quas, ob *idololatriam*, aliaque grauius peccata, bello posset punire: sed etiam inter ipsos christianos populos, eorumque Imperantes, grauius delicta occurrerent punienda. Quae absurda inde sequerentur, bene animaduertit IOSEPHVS A COSTA, *de procuranda Indorum salute*, Libr. II, cap. 5. *Quod si magistratus, inquit, aut Respublica barbarorum, suo muneri non facit satis, habet iudicem DEVM, non Rempublicam, aut Principem externum. Alioquin, cum grauius peccent interdum Principes aut Magistratus nostri, licebit uel Gallo, uel Italo, uel Anglo, Hispaniensis Reipublicae peccata castigare, et ius dicere,*

*dicere, ut vicissim inter se Principes hac auctoritate fungantur: quo neque ineptius, neque rebus humanis exitialis, quicquam dici potest.*

CONSENTIUNT: VASQVIVS, *illustr. Controversiarum Libr. I, cap. XXIII.* FRANCISC. de VICTORIA, *Relectione V de Indis nouiter inuentis. p. 375*; CONRINGIVS, *Epi-stol. LIII*, ubi inter alia sic differit: *Non ferenda est illa quorundam persuasio, quasi iusta promiscue sint Christianorum arma, in quosuis a christiana fide prorsus alienos, siue non nihil exorbitantes. Non minus profecto detestanda haec est opinio, atque illa ex aduerso Muhammedanorum, in alia sentientes quosuis, aut ueterum Graecorum, in omnes, quos barbaros uocabant, tanquam illi natura essent serui, praetensa bellandi licentia.* PVENDORFIVS, de *IVRE NAT. et GENT. Libr. VIII, cap. III, §. 7.* OSIANDER, in *Annotat. ad Grotium de Iure B. et P. pag. 407*; pag. 1172, et 1223. ZIEGLERVS, in *notis ad eundem Grotium, p. 468, et 476.* ZENTGRAVIUS, de *origine Iuris Gentium, pag. 157, sequ.* BECMANVS, in *Meditat. Polit. Cap. XXIII, §. 7*: et *Parallelis politic. cap. XXII, §. 7.* HERTIVS, in *disser-t. de socialitate, primo Iuris Nat. principio, Sect. III, §. 25.* DN. BOEHMERVS, in *Introduct. ad Ius publ. uniuersale, pag. 526.* D. D. IO. SCHMIDIUS, in *Disput. de bello punitiuo.* HOCHSTETTERVS, de *Iure Poenarum, Sect. II, §. 2.*

DISSENTIUNT: GROTIUS, de *Iure Belli et Pacis, Libr. II, cap. XX, §. 3 et 40.* VERVLAMIUS, de *bello sacro, pag. 1310, in operibus.* ZOVCHAEVS, de *Iure feicali, P. II, Sect. VII, Quaest. I.* HVGO de ROY, de *eo, quod iustum est, Libr. I, Tit. VI, §. 3.* THOMAS CAMPANELLA, de *Monarchia Hispanica, cap. VI.* VLR. HVBERVS, de *Iure ciuitatis, Libr. II, Sect. VI, cap. I, §. 7 et 8.* LOCKE, *Traité sur le gouvernement civil. c. I, §. 4. et Cap. II, §. 7.* DVRRIVS, in *Compendio Theol. moral.*

*moral. cap. XII, §. IX. GRASVINCKELIUS, in stricturis ad Grotium de I. B. et P. Libr. II, cap. XX. §. 3 et 40. HENNINGES ET TESMARVS, in notis ad eundem locum Grotii. BARBEYRAC, in notis Gall. ad Puf. de I. N. et G. Libr. VIII, cap. III, §. 4.*

## PROBLEMA XXVII.

**N**ec fas fuit, christianae religionis propagandae causa, Americanos bello prosequi.

*An fas fuerit, Americanos, propagandae christianae religionis causa, bello prosequi?*

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Cum Hispani sub initium saeculi decimi sexti magnam Americae partem occupassent, incolasque illos parum humaniter habuisse dicerentur; aliquot extitere scriptores, qui eas res gestas etiam hoc nomine defenderent, quod uel solius christianae religionis propagandae causa hominibus barbaris et idololatriis iusta arma inferre, eosque terris bonisque suis spoliare, licuerit. Quorum adeo sententiae problema nostrum opponitur.

OBSERV. II. Interim aliquando distinguendum esse censemus inter *defensionem armatam eius, qui religionis causa inuaditur; et inter propagationem religionis armatam*: illam posse esse licitam, aliunde iam constat; (uid. RECHENBERGII *Disput. de religione armis defensa.*) *hanc* uero minus probamus.

PROBATVR:

- I. Quia causae iustae, quae alias ius dant ad arma legitima sumenda, et ad terras aliorum uel bellica inuadendas, hic defuerunt. Neque enim Americani antea iniuriam intulerant Hispanis, unde ulciscendi ius nasceretur; neque, ob diuersam religionem, ius Europaeorum laeserant.
- II. Quia, quamuis barbarae illae gentes diuino iudicio peruersae religionis uitaeque suae rationes reddere deberent;

L 3

non

non tamen hinc terrarum suarum dominio, et societatis humanae iure, ita exciderant, ut alii, iniuriis nullis laceffiti, pacem earum externam ultro turbare recte possent.

III. Quia modus religionis per arma propagandae, et belli, et religionis ipsius, naturae repugnat. Bellum quidem tanquam extraordinarium *medium* et subsidium externae pacis tuendae DEVS humano generi permisit, quo turbatores tranquillitatis reprimantur: tantum tamen abest, ut uis bellica instillet commendetque animis hominum religionis ueritatem; ut potius obstinatos aut hypocritas efficere possit. Neque certe idoneum uerae religionis argumentum est, armorum uiribus praeualere, aliosque posse suppressere. Religio autem, quae uero de DEO sensu, et uoluntario rectoque eius cultu, continetur, eius est naturae, ut ad eam amplectendam non inuiti armis debeant cogi, sed uoluntarii doctrina et institutione remediisque *spiritualibus* induci. Recte enim TERTULLIANVS, *Libr. II ad Scapulam*: *Non religionis (uerae) est, cogere religionem; quae sponte suscipi debet, non ui; cum et hostiae ab animo libenti excipiuntur.* Et LACTANTIUS, *de Iustit. cap. XVIII*: *Non est opus ui et iniuria; quia religio cogi non potest. Verbis potius, quam uerberibus, res est agenda, ut sit uoluntas.* Et mox: *Longe diuersa sunt, carnisficia et pietas: non potest aut ueritas cum ui, aut iustitia cum crudelitate, coniungi. — — . Nihil tam uoluntarium est, quam religio; in qua si animus auersus est, iam sublata, iam nulla est.* Sapienter et Regina Angliae, ELISABETHA, apud Cambdenum: *Religio uera, inquit, non armis cruentis, sed spiritu lenitatis et mansuetudinis, est propaganda.*

III. Quia, si studium propagandae religionis iustam belli causam daret; tunc omnes gentes e persuasione suae religionis ita damnatae essent alias gentes, bellisque replendus esset totus

totus terrarum orbis; uti loquitur OSIANDER, in *Annot. ad Grotii I. B. et P. pag. 1172.*

V. Quia ille modus propagandae religionis aduersatur ordinationi diuinae, secundum quam, 2 Cor. X, u. 4, *arma militiae nostrae (in regno DEI) non carnalia sunt, sed spiritalia*: Et quia, ex CHRISTI institutione, *Euangelium praedicandum est, annuuciando pacem, non indicendo bellum.*

VI. Quia illa ipsa uiolenta tradendae religionis christianae ratio repugnat, ueteris Ecclesiae, imo ipsius CHRISTI, eiusque Apostolorum, exemplis; utpote qui non ferro et flamma, sed doctrina et institutione, religionem christianam constituerunt atque propagarunt. Sic bene PERPINIANVS, *Orat. XVI de uet. relig. retinenda*: Ego, inquit, neque CHRISTVM, *nindicem generis humani, neque Apostolos in omnes partes ab illo dimissos, neque et Apostolorum successores, armis aut fundasse, aut propagasse, uideo, quam posteritati tradiderunt, religionis disciplinam.* — — . *Non armis, sed animis; non feriendo, sed ferendo; non occidendo, sed moriendo, dimicarunt.*

CONSENTIUNT: AZORIVS, s. I. *Institut. moral. P. I, Libr. VIII. cap. 24, pag. 1028.* FRANC. de VICTORIA, *Relect. moral. V, de Indis nouiter inuentis.* IOSEPHVS a COSTA, *de procuranda Indorum salute.* ANGELVS MARIA VERICELVVS, *de Apostolicis Missionibus*; cuius argumenta recenset ZIMMERMANNVS, in *Analectis mensuris, Mense IV, pag. 176.* ALBERICVS GENTILIS, *de Iure Belli et Pacis, Libr. II, cap. XX, §. 48.* RITTERSHVSIVS, in *Commentar. ad Epistolas Plinii et Traiani, pag. 351, seqq.* PVFENDORFIVS, *de habitu religionis christianae ad uitam civilem, §. 49, seqq.* ZIEGLERVS, *de iur. Maieft. Libr. I, cap. 16.* HIER. KROMAYER, in

in *Theologia positivo - polemica*, pag. 1125, et longe plures Theologi ac Iurisconsulti.

DISSENTIUNT: SCOTVS, in 4 *Distinct.* 4, q. ult.  
BACO de VERVLAMIO, de *Bello sacro*, opp. pag. 1304.  
SEPLVEDA, *Hispanus*, de *caussis iusti contra Indos belli*.  
ALPHONSVS CASTRENSIS, ALVARVS PELAGIVS,  
et alii, quos commemorat Azorius. l. c.

## PROBLEMA XXVIII.

*An denegatio transitus per alienum territorium sit iusta belli causa?*

**D**enegatio transitus per alienum territorium, non est iusta belli causa.

ΕΚΘΕΣΙΣ.

OBSERV. I. Saepe, non solum inter eruditos, sed etiam inter ipsas gentes liberas, earumque moderatores, disceptatum est, an transitus exercitus merciumque per alienum territorium terra marique negari petentibus possit sine iniustitiae nota; et annon, si negetur, armis iuste vindicari queat? Sunt non pauca eorum exempla, qui huiusmodi transitum, cum ultro, uel precibus, impetrare nequierint, armis, ut putarunt, iustis petere atque vindicare ausi sunt. Sic Amyntorem, Orchomeni Regem, ob negatum transitum, interfecit Hercules, referente Apollodoro. Eandem ob causam Alexander bellum intulit Tyriis, docente Curtio. Apud Xenophontem, de *expeditione Cyri*, Libro III, haec legimus: *Decreuimus per hanc regionem quam pacatissime iter domum facere, si per alios liceat. Sin quis iter impediatur, cum pro uiribus fortiter bello petemus.* Bataui, apud Tacitum, *Libr. IV Histor.* Bononiensibus denuntiarunt: *Si nemo obstitat, se innoxium iter per eorum terras facturos; sin armati occurrant, ferro uiam inuenturos.* Agesilaus ex Asia reuersus, memorante Plutarcho, cum a Rege Macedonum transitum postulasset,

stulasset, atque is consulturum se dixisset : *Consultet*, inquit ; *nos interea transibimus*. Fridericus I, Imperator, in Palaestina cum exercitu iturus, negata a Bulgaris regia uia, eam uero obtinuit, *magnaue resistentium multitudine occisa, non paucos ex iis captos ex utraque parte uiae ramis arborum illaqueatos suspendis*: prout rem narrat Otto de S. Blasio, pag. 213. Ferdinandus, Rex Hispaniarum, (quod Thuanus refert ad A. 1505.) Iohannem Labretanum, Nauarrae Regem, bello aggressus est, ob transitum denegatum. Gustauus Adolphus, Suecorum Rex, Pomeranorum Principis Legatis, transitum deprecantibus, A. 1630, respondit, apud Chemnitz: de *Bello Sueco-Germ. Vol. I, pag. 11, innoxium transitum apud omnes gentes semper fuisse liberum; eiusque denegationem, diuino humanoque iure, iustissimam belli causam haberi*. Conf. et Pufendorfius, *Libr. VII rer. Brandenburgic. §. 5, ad A. 1658*. Et quot non alia huius generis exempla occurrunt? Conf. Grotius, *de I. B. et P. Libr. II, cap. II, §. 13*, et eius interpretes.

OBSERV. II. Dum uero affirmamus, transitum per alienum territorium desiderantibus citra iniuriae notam posse denegari; loquimur de iure stricto sic dicto. Aliud suadent non nunquam *regulae humanitatis*; ut, quamuis eiusmodi transitus iure prohiberi possit, concedatur tamen liberaliter, nisi cum nostra nostrorumque pernicie sit coniunctus. Nec minus et *prudentialium leges* satius aliquando esse ostendunt, sub quibus fieri possit cautionibus, permittere transitum, aut, secundum illud exemplum, quod memorat Pufendorfius, *Libr. V rerum Brandenburgic. §. 13*, tentatum dissimulare; quam, ubi uires defuerint prohibendi, uiolenter prohibere uelle. Tunc uero, qui transitum sic impetrant, concessam facultatem, non iuris debiti, sed beneficii, loco habere debent.

OBSERV. III. Si quando uero facultas transeundi per alienas terras pacto et conuentione est constituta; tum non sine

M

laesione

laesione et iusta belli causa denegatur. Sic enim uiolaretur ius perfectum, idque pacto acquisitum, quod quin armis iustis uindicari possit, uix dubium est. Atque ita, exempli causa, A. 1656, foedere Regiomontano Elector Brandenburgicus liberum per Prussiam transitum Regi Sueciae concessit, eiusque hostibus denegauit. Denique, sicut alias inuitabilis necessitas aliquando indulget, per uim exigere, quod saltem ex humanitate et benignitate debetur: ita concedimus, sicubi gens, transitum per alienum territorium petens, aliter nullo modo seruari possit, neque inde nobis aequae certum magnumque damnum nascatur, eam inhumaniter repelli; dummodo eiusmodi necessitas non fingatur potius, quam reuera existat.

PROBATVR:

- I. Quia natura et efficacia dominii nobis ius concedit de rebus nostris libere disponendi, et ab earum usu alios iuste arcendi, a quibus inprimis onera et pericula sunt metuenda. Iam autem, si is, qui utitur iure suo, nemini censetur facere iniuriam; neque hic eos laedere, iisdemque iustam belli causam dare, censendus est, quibus quis non aliunde obligatus transitum per suum territorium concedere nolit. Tertio enim nullum ius est in meo, me inuito, quicquam uel postulandi, uel exigendi; et ius in meo propter alterius commoda uel incommoda non tollitur. Inanis enim foret earum rerum possessio, quae, quoties aliis pro sint, his etiam cum periculi metu communes, id est, non amplius nobis propriae, tranquilleque sint possidendae. Praeterea recte ZIEGLERVS, in *notis ad Grotium*, p. 233: *Seruire hoc est, inquit, et libero quouis homine indignum, ab altero ad iniurias nudari, et inuitabili necessitate cogi, ut metuat.*
- II. Quia solius humanitatis benignitatisque officium est, aliis rerum nostrarum usum, adeoque et transitum per terras nostras, permittere. Iam autem iniustum est, et contra naturam

naturam officiorum humanitatis ac beneficentiae, ea, extra casum summae necessitatis, ui exigere, et, ubi denegentur, armis uindicare. *Quae enim ex humanitate debentur, non ita debentur, ut extorquere ea liceat.* Neque officium humanitatis eo est extendendum, ut dominii nostri ius inde periclitetur; ac, si alias prudentia et aequitas suadet, ne benefaciendo nobis ipsis iniurii fiamus, ubi benignitas nobis nostrisque obest, et beneficium praestantibus est noxium: ita et in illis solennibus gentium officiis cauendum est, ne inconsulta noceat humanitas.

CONSENTIUNT: GRONOVIVS, in *notis ad Grotium de Iure B. et P. Libr. II, cap. II, §. 13.* OSIANDER, in *Obseruat. ad Grot. de I. B. et P. pag. 677.* HENNIGES, ad eundem Grotium, *pag. 377.* STRAVCHIVS, de *Imperio maris, cap. VIII, §. 2.* Dn. THOMASIVS, in *Iurisprud. diuin. Libro II, cap. VI, §. 35.* Dn. GYNDLINGIVS, in *Via ad Iurisprud. natur. cap. VIII, §. 23, pag. 74.* Dn. GRIEBNERVS, in *Principiis Iurisprud. natur. Libr. III, cap. 4, §. 5.* IAC. FRID. LVDOVICI, in *Doctrina Iuris naturae iuridice considerata, pag. 47.* ZENTGRAVIVS, *disquis. de origine et veritate Iuris Gentium, Artic. IX, §. 25, pag. 367.* HOCHSTETTERVS, in *Collegio Pufendoriano, pag. 265.* Disputatio Kazaueriana de *denegato Israelitis transitu per terram Edomaeorum.*

DISSENTIUNT: GROTIUS, de *Iure Belli et Pacis, Libr. II, cap. II, §. 13.* OBRECHTVS, in *Obseruat. ad Grotium, pag. 1085.* TEXTOR, in *Synopsi Iuris Gent. cap. XVII, §. 37.* KVLPIVIVS, in *Collegio Grotiano, Exercitat. III, §. 6.* HERTIVS, *Opuscul. Vol. II, Tom. III, dissert. de seruitute naturaliter constituta inter diuersos populos, etc. Sect. I, §. 6, seqq.* HOMBERGK zu Bach | in *Hypomnemat. Iuris Gent. pag. 57.* Ab aliis citantur etiam: ZOLLIVS de *transitu innoxio*; et ADRIAN. BEYER: *an et quatenus transitus pro exercitu per territorium alterius postulari et denegari possit? etc.*